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Abstrakt
Disertační práce analyzuje chování dřeva na základě mikroskopických informací. Cílem je

částečně vylepšit a doplnit současné znalosti v jeho konstitutivním modelování. Práce nejprve

představuje dřevo z mikroskopické úrovně a popisuje jednotlivé složky. Složky jsou popsány

nejen z hlediska tvaru a rozměrů, ale také z hlediska chemického složení. Mikroskopické

informace týkající se vlastností dřeva jsou doplněny poznatky získanými nanoindentací. Na

základě získaných poznatků jsme si zvolili na makroúrovni fyzikální vztahy popisující

ortotropní a transverzálně izotropní materiál. Z tohoto pohledu byla analyzována buňka dřeva

a vypočteny příčné tahy mezi jednotlivými konstituenty. Vycházejíce z těchto znalostí jsme se

zaměřili na vliv příčných tahů při jednoosém tlaku. Vzhledem ke složení dřevního kompositu

jsme zanalyzovali vliv MFA (Micro Fiber Angle) a jeho vliv na tuhost vzorku. Pro získávání

ortotropních parametrů bylo odvozeno analytické řešení popisující matici poddajnosti razníku

zatlačovaného do dřeva. Na základě analytických vztahů byla vyhodnocena řada měření. Jejich

výhodou je, že získáváme komplexní informace o chování dřevního kompozitu, včetně vlivu

smyku a příčné kontrakce. Laboratorní testování bylo provedeno za účelem ověření analytické

studie a odvozených vzorců. Můžeme konstatovat, že naše výsledky jsou v souladu

s publikovanými výsledky jiných vědců, jak jsme ověřili v dostupných v publikacích. Získané

výsledky jsou velmi zajímavé a vyzývají k dalšímu komplexnímu studiu do budoucna.
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dřevní vlákno, buňka dřeva, nanoindentace, ortotropní materiál, příčně transverzálně izotropní

materiál, celulóza, hemicelulóza, lignin, analytický model, numerický model, úhel mikrofibril,
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Abstract
The doctoral thesis analyzes the wood behavior on the base of microscopic information. The

aim is to partially improve and complete the current knowledge on its constitutive modeling.

At first the work introduces the wood from the microscopic level describing all constituents.

The constituents are described not only from the shape and dimensions, but they are described

from the chemical composition as well. Microscopic information concerning wood properties

is complemented by the knowledge obtained by nanoindentation. Constitutive relations

describing orthotropic and transversally isotropic material were chosen based on the acquired

knowledge. From this perspective, the wood cell was analyzed and the transverse tensions

between the constituents were calculated and analyzed. This effect was studied consequently

on the uniaxial compression tests. We have analyzed the influence of MFA (Micro Fiber Angle)

on stiffness of the tested wood sample. As the summary of the study was proposed the formula

describing the effect of the MFA angle on the stiffness of wood composite. The analytical

solution describing matrix of compliance of the punch pressed into the timber was derived to

obtain its orthotropic parameters. Several measurements were carried out based on this

analytical solution. The advantage is that we get comprehensive information including the

effect of the shear and transverse contraction on the behavior of the wood composite.

Laboratory testing were carried out to validate analytical study and derived formulas. We can

state that our results are in line with the published results of other scientists available in the

literature. But anyway, the obtained interested results call for continuing study in future.
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1 Úvod

Dřevo je jedním z nejčastěji používaných stavebních materiálů jak ve starověké, tak i v moderní

inženýrské výstavbě. Je to živý materiál, kterému v přírodě náleží velice specifické postavení

a vzhledem k důležité roli na něj nemůžeme pohlížet jako na pouhou přírodní surovinu, aniž

bychom o něm neřekli alespoň něco více.

V dnešní době se musíme ve všech odvětvích lidské činnosti zabývat možnostmi, jak méně

zatěžovat životní prostředí, jak produkovat méně skleníkových plynů a jak hospodárně zacházet

s energetickými zdroji. U stavebních materiálů se posuzují emise CO2 a SO2, z těchto a dalších

hledisek je dřevo ve srovnání s ostatními stavebními materiály, jako je beton, ocel nebo cihla,

jednoznačně nejekologičtějším stavebním materiálem.

Dřevo je jediný zcela obnovitelný materiál, po jeho vytěžení nám na stejném místě při

minimální vložené energii vyroste za 100 let nová surovina, a navíc je při dnešních technologií

možné využít celou škálu dřevního odpadu bez jakýchkoliv zbytků. Zátěž životního prostředí

při těžbě a zpracovávání dřeva je mnohokrát nižší než při těžbě a zpracování železné rudy,

cihlářské hlíny, štěrků, písků nebo vápence.

Každý druh dřeva se vyznačuje specifickými vlastnostmi, barvou a odolností. Vlastnosti tohoto

přírodního materiálu se také liší v závislosti na způsobu použití. Stromy jsou takřka ve všech

místech naší planety. Všude se dokázaly vyvinout a přizpůsobit danému prostředí. Různé

podmínky, rozdíly ve složení půdy vedly ke vzniku velkého množství čeledí a druhů.

Pro lepší pochopení dřeva je ale nezbytné se nejprve podrobněji podívat, jak stromy vlastně

rostou a jakou mají anatomii. Stále existuje rozdíl mezi chápáním dřeva v chování na mikro

a makro úrovni. Dřevo má složitou strukturu a podobně jako u jiných živých rostlin či tvorů,

představuje i v tomto případě základní stavební jednotku buňka.
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2 Výzkum ve světě

Možnosti současné výpočetní techniky jsou limitovány vstupními parametry numerických

modelů. Proto musí být věnována pozornost konstitutivnímu modelování a verifikaci

jednotlivých modelů, dřevo nevyjímaje. Z toho vyplývá nezbytnost popisu chování buňky dřeva

a podrobná analýza všech skutečností, které toto chování ovlivňují.

Při modelování dřeva je třeba vzít v úvahu chování jednotlivých konstituentů a jejich

vzájemnou interakci. Mimořádnou úlohu u modelů dřeva sehrává příčná kontrakce a vliv

příčných tahů na jeho porušování, čemuž musí být věnována pozornost v numerickém

modelování a jeho laboratorní verifikaci. Vliv příčných tahů, vznikajících zejména na rozhraní

jednotlivých složek dřeva, nebyl dosud uspokojivě popsán. Stanovení materiálových parametrů

konstituentů dřeva včetně experimentů k jejich ověření musí být nadále věnována pozornost.

V současné době se ve světě řeší následující základní úlohy popisu chování dřeva:

 rozvoj ortotropních konstitutivních zákonů pro dřevo

 nelineární modelování dřeva v MKP

 popis módů porušení pomocí izotropních modelů porušení

 rozvíjí se modelování dřeva jako kompozitu
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3 Vlastnosti dřeva

3.1 Chemické složení dřeva

Dřevo je přírodní organický buněčný materiál. Chemické složení je u všech dřevin přibližně

stejné [1].

Průměrně se udává:

 uhlík (C) 49,5 %

 kyslík (O) 44,2 %

 vodík (H) 6,1 %

 dusík (N) 0,2 %

Dřevo je tvořeno třemi základními složkami, které mají charakteristické vlastnosti a ovlivňují

vlastnosti dřeva [2].

Patří sem:

 celulóza 40 - 50 % hmotnosti

 hemicelulóza 20 - 30 % hmotnosti

 lignin 25 - 30 % hmotnosti

Na obr. 1 je znázorněno schéma části molekuly celulózy. Dřevo je vysoce anizotropní materiál.

Anizotropie vyplývá z rozdílných velikostí buněk v průběhu růstového období [2].

Obr. 1 - Část molekuly celulózy
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3.2 Strukturální úroveň dřeva

Stavba dřeva se rozlišuje dle měřítka a zkoumání [3] na:

 makroskopickou - vše, co lze pozorovat pouhým okem, případně pomocí

zvětšovacího skla

 mikroskopickou - úroveň buněk, pro pozorování je nutný mikroskop

 submikroskopickou - pozorování odlišností v konkrétní stavbě buněčné stěny

3.3 Makroskopická stavba dřeva

Makroskopickou stavbou dřeva rozumíme vše, co lze u dřeva pozorovat pouhým okem [3]. Při

makroskopické prohlídce jednotlivých řezů dřeva můžeme pozorovat základní strukturální

části, které se však nemusí vyskytovat u každého druhu, jako jsou např. letokruhy, cévy,

dřeňové paprsky, jádro, vyzrálé dřevo, aj. [2], [3], [5].

Pro určení jednotlivých druhů dřev je nutné znát základní řezy kmene dle [3], znázorněno na
obr. 2:

 příční řez - kolmý k ose kmene

 radiální řez - veden středem kmene

 tangenciální řez - rovnoběžný s osou kmene v určité vzdálenosti od středu kmene

Obr. 2 - Schematické znázornění základních řezů

[…]


12,664 GPa
A10 97.651 (suma/3)-A10= -1.377 na druhou= 1.895211111
A20 101.398 (suma/3)-A20= -5.124 na druhou= 26.25196011
A30 89.774 (suma/3)-A30= 6.500 na druhou= 42.25433344

suma= 288.823 suma= 70.40150467 73.126
suma/3= 96.274

15 GPa
A10 96.451 (suma/3)-A10= -1.477 na druhou= 2.181529
A20 100.094 (suma/3)-A20= -5.120 na druhou= 26.2144
A30 88.377 (suma/3)-A30= 6.597 na druhou= 43.520409

suma= 284.922 suma= 71.916338 75.722
suma/3= 94.974

Rozdíl [%] Rozdíl [MPa]ܧ௫
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18.6.2 Modul pružnosti ve smyku

Proměnný parametr: Modul pružnosti ve smyku

0,7 Ez 0,81 Ez 0,9 Ez 0,7 Ez 0,9 Ez 0,7 Ez 0,9 Ez
A10 101.267 97.651 95.057 3.70 2.66 3.62 2.59
A20 104.089 101.398 99.43 2.65 1.94 2.69 1.97
A30 91.644 89.774 88.391 2.08 1.54 1.87 1.38
B10 208.232 199.652 193.574 4.30 3.04 8.58 6.08
B20 134.854 130.406 127.201 3.41 2.46 4.45 3.21
B30 121.839 118.503 116.073 2.82 2.05 3.34 2.43
C10 186.242 177.837 171.926 4.73 3.32 8.41 5.91
C20 170.164 163.755 159.182 3.91 2.79 6.41 4.57
C30 162.505 157.247 153.456 3.34 2.41 5.26 3.79
D20 896.92 861.779 836.822 4.08 2.90 35.14 24.96
D30 872.38 842.51 821.087 3.55 2.54 29.87 21.42
E20 220.648 213.759 208.783 3.22 2.33 6.89 4.98
E30 173.741 169.274 166.01 2.64 1.93 4.47 3.26
F20 180.899 173.613 168.441 4.20 2.98 7.29 5.17
F30 219.484 211.78 206.258 3.64 2.61 7.70 5.52

Průměr 3.48 2.50 9.06 6.48

Vyhodnocení např. deska A - kvadrát vzdáleností

0,7 Ez
A10 101.267 (suma/3)-A10= -2.267 na druhou= 5.139289
A20 104.089 (suma/3)-A20= -5.089 na druhou= 25.897921
A30 91.644 (suma/3)-A30= 7.356 na druhou= 54.110736

suma= 297 suma= 85.148 86.008
suma/3= 99.000

0,81 Ez
A10 97.651 (suma/3)-A10= -1.377 na druhou= 1.895211111
A20 101.398 (suma/3)-A20= -5.124 na druhou= 26.25196011
A30 89.774 (suma/3)-A30= 6.500 na druhou= 42.25433344

suma= 288.823 suma= 70.402 73.13
suma/3= 96.274

0,9 Ez
A10 95.057 (suma/3)-A10= -0.764 na druhou= 0.584205444
A20 99.43 (suma/3)-A20= -5.137 na druhou= 26.39219378
A30 88.391 (suma/3)-A30= 5.902 na druhou= 34.82966944

suma= 282.878 suma= 61.806 65.547
suma/3= 94.293

Rozdíl [%] Rozdíl [MPa]ܩ௫௭
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18.6.3 Poissonovo číslo

Proměnný parametr: Poissonovo číslo

0.020 0.024 0.030 0.020 0.030 0.020 0.030
A10 99.561 97.651 93.861 1.96 3.88 1.91 3.79
A20 103.473 101.398 97.281 2.05 4.06 2.08 4.12
A30 91.984 89.774 85.32 2.46 4.96 2.21 4.45
B10 201.338 199.652 196.45 0.84 1.60 1.69 3.20
B20 132.296 130.406 126.737 1.45 2.81 1.89 3.67
B30 120.511 118.503 114.574 1.69 3.32 2.01 3.93
C10 179.471 177.837 174.723 0.92 1.75 1.63 3.11
C20 165.526 163.755 160.363 1.08 2.07 1.77 3.39
C30 159.114 157.247 153.66 1.19 2.28 1.87 3.59
D20 863.415 861.779 858.748 0.19 0.35 1.64 3.03
D30 844.225 842.51 839.331 0.20 0.38 1.72 3.18
E20 215.603 213.759 210.259 0.86 1.64 1.84 3.50
E30 171.242 169.274 165.502 1.16 2.23 1.97 3.77
F20 175.332 173.613 170.331 0.99 1.89 1.72 3.28
F30 213.561 211.78 208.401 0.84 1.60 1.78 3.38

Průměr 1.19 2.32 1.85 3.56

Vyhodnocení např. deska A - kvadrát vzdáleností

0.020
A10 99.561 (suma/3)-A10= -1.222 na druhou= 1.492469444
A20 103.473 (suma/3)-A20= -5.134 na druhou= 26.35453344
A30 91.984 (suma/3)-A30= 6.355 na druhou= 40.39026178

suma= 295.018 suma= 68.237 69.38959453
suma/3= 98.339

0.024
A10 97.651 (suma/3)-A10= -1.377 na druhou= 1.895211111
A20 101.398 (suma/3)-A20= -5.124 na druhou= 26.25196011
A30 89.774 (suma/3)-A30= 6.500 na druhou= 42.25433344

suma= 288.823 suma= 70.402 73.12593318
suma/3= 96.274

0.030
A10 93.861 (suma/3)-A10= -1.707 na druhou= 2.913849
A20 97.281 (suma/3)-A20= -5.127 na druhou= 26.286129
A30 85.32 (suma/3)-A30= 6.834 na druhou= 46.703556

suma= 276.462 suma= 75.904 82.36596784
suma/3= 92.154

Rozdíl [%] Rozdíl [MPa]࢜௭௫