Hodnocení doktorandky Ing. Věry Celler

V kontaktu s doktorandkou jsem od roku 2012. Obrátila se na mě s otázkou, zda bych jí nechtěl dělat školitele. Vzhledem k tomu, že měla zájem o konstitutivní modelování dřeva, nabídku jsem přijal. Bohužel krátce na to jsem onemocněl závažnou chorobou a byl jsem 380 dní v neschopnosti. Toto samozřejmě znamenalo pro doktorandku nezanedbatelné časové zdržení.

V práci se zaměřila v první řadě na samotnou stavbu dřeva. Vzhledem k tomu, že dřevo je přírodní materiál, je při konstitutivním modelování třeba zkoumat všechny skutečnosti týkající se jeho tvorby, a to jak z pohledu místa, tak i z pohledu času. Potom, co tuto problematiku doktorandka úspěšně zvládla komplexní pohled na dřevo na mikroúrovni a samotné buněčné stavbě, zaměřila se na samotné konstitutivní modelování a hledání jednotlivých parametrů popisujících fyzikální chování dřeva.

Nejprve se zaměřila na zvážení vlivů příčné kontrakce. Využila analytické řešení úlohy platné pro transversálně izotropní materiál. Na základě znalosti složení buňky dřeva odvodila řešení, které překontrolovala též numericky a validovala v laboratoři. I když vliv příčné kontrakce se může zdát z inženýrského hlediska zanedbatelný, přece jen rozšiřuje oblast poznání a přispívá k pochopení výsledků experimentů. Do práce se významně promítla i spolupráce s doc. Janem Vaněrkem z Fakulty stavební VUT v Brně. Na základě poskytnutých údajů popsala vliv sklonu MFA (Micro Fiber Angle) na osovou tuhost dřeva. Odvozený vzorec se dobře shoduje s výsledky experimentů.

Pro získávání parametrů popisující chování dřeva v příčném směru kolmo vláknům upravila matici tuhosti razníku, která řeší velikost zatlačení razníku v závislosti na zatížení. Při odvozování byly použity fyzikální vztahy pro ortotropní materiál. Vhodnou volbou šířky razníku a tloušťky dřeva můžeme takto zjišťovat modul pružnosti ve směru smyku kolmo k vláknům, modul pružnosti ve směru kolmo k vláknům, a i Poissonův součinitel. Vystihující bylo odvozeno analytické řešení popisující jako ortotropní. Laboratorními testy prokázala potenciál této metody. Výsledky publikovala v časopisech, přičemž část příspěvků je v mezinárodně uznávaných databázích.

Spolupráci s Ing. Věrou Celler pokládám za vzájemně prospěšnou a přínosnou. Doktorandka prokázala schopnosti pro tvůrčí práci a prezentované výsledky, co se týče popisu dřeva jako ortotropního materiálu pokládám za přínosné.

V Praze dne 28. ledna 2020

Školitel prof. Ing. Pavel Kuklík, CSc.